CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Raimundo Santos – PSD-PA

Requerimento de Informação nº       , de 2023
(Do Sr. Raimundo Santos)

Solicita  informações  a  Ministra  do
Meio Ambiente e Mudança do Clima,
sobre  o  valor  de  investimento  e
projetos  desenvolvidos  do  Fundo
Amazônia  para  o  município de  São
Francisco do Pará no Estado do Pará.

Senhor Presidente,

Com fundamento no artigo 50, § 2º da Constituição Federal, e nos

artigos  24,  inciso  V  e  115,  inciso  I  do  Regimento  Interno,  requeiro  a  Vossa

Excelência que seja feita solicitação de informações a Ministra do Meio Ambiente

e Mudança do Clima, sobre o valor de investimento e projetos desenvolvidos do

Fundo Amazônia para o município de São Francisco do Pará no Estado do Pará.

JUSTIFICAÇÃO

Localizado no Estado do Pará, o município de São Francisco do Pará é

portanto  parte  importante  da  Amazônia  brasileira,  e  assim  tem  direito  a

investimentos  oriundos  do  Fundo  Amazônia  em  meio  à  nova  organização

governamental para a preservação do meio ambiente na região.

Como se sabe, o Fundo Amazônia foi criado em 2008 por meio do Decreto

nº 6.527, com gestão feita pelo Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e
____________________________________________________________________________

______________________
Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 787 | CEP 70160-900 – Brasília/DF

Tel: (61) 3215-5787/3787 | dep.raimundosantos@camara.leg.br

*C
D2

31
05

01
69

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Raimundo Santos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231050169000

RI
C

n.
29

79
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

12
/2

02
3

19
:5

0:
40

.7
30

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Raimundo Santos – PSD-PA

Social  (BNDES),  tendo  por  finalidade  captar  doações  para  investimentos  não

reembolsáveis  em  ações  de  prevenção,  monitoramento  e  combate  ao

desmatamento,  e  de  promoção  da  conservação  e  do  uso  sustentável  da

Amazônia Legal.

Além disso,  apoia  o  desenvolvimento  de  sistemas  de  monitoramento  e

controle do desmatamento no restante do Brasil  e em outros países tropicais.

Entre  as  captações  previstas  na  nova  configuração  de  contribuições

internacionais, o Reino Unido prometeu o repasse de R$ 500 milhões.

Sala das Sessões, 4 de dezembro de 2023.

Deputado RAIMUNDO SANTOS

PSD-PA

____________________________________________________________________________
______________________

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 787 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tel: (61) 3215-5787/3787 | dep.raimundosantos@camara.leg.br

*C
D2

31
05

01
69

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Raimundo Santos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231050169000

RI
C

n.
29

79
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

12
/2

02
3

19
:5

0:
40

.7
30

 -
M

ES
A

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	Deputado Raimundo Santos – PSD-PA